
FORNITURA DI TIMBRI E MATERIALE VARIO PER GLI UFFICI
DEL I SETTORE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA
GRAFICHE SANTOCONO S.R.L. - ROSOLINI. C.IPA: c_h574 .
CUU: ETZRD.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che in seguito al riassetto organizzativo dei Settori e degli Uffici Comunali, si è resa necessaria
la fornitura di nuovi timbri e materiale vario per l’espletamento delle proprie funzioni istituzionali  (autentiche, copie
conformi, stampe delibere di Giunta Comunale e Consiglio Comunale, compilazione registri Stato Civile, ecc.);;

RITENUTA a tal fine necessaria la fornitura di materiale vario occorrente di seguito riportato :
 - n. 5 Timbri (autoinchistranti) piccoli,  n. 6 Timbri in gomma, n. 2 Timbri in gomma e  n. 2.000 fogli di carta formato
A3 gr. 100;

ACCERTATA la necessità di intervenire urgentemente e ritenuto che la mancata adozione del presente atto
può arrecare disagi all’attività amministrativa dell’Ente e  inefficienza certa nei servizi;

VISTO il preventivo di spesa della Ditta Santocono S.r.l. di Rosolini, unica tipografia operante nel territorio e
Ditta di fiducia dell’Ente,  prot. n. 27528   del07/10/2019,per la fornitura di:

- n. 5 Timbri (autoinchistranti) piccoli per  15,00 cd+IVA = €.91,50;
- n. 6 Timbri in gomma per €. 20,00 cd + IVA = €. 146,40
- n. 2 Timbri in gomma grandi  per €. 35,00 cd + IVA= €. 85,40
- n. 2.000 fogli di carta formato A3 gr. 100 per €. 20,00 + IVA = 24,40

per un totale di €. 347,70= IVA compresa;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica
amministrazione e ribadito l’art. 1 c. 502 , lett. c), della Legge 208/2015, il quale dispone che il ricorso al MEPA diventa
obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari e/o superiori a 5.000 euro;

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul
mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura,
si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura
del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza,
libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016 ;

CONSIDERATO che:
il fine che si intende perseguire è il mantenimento dell’efficienza, l’efficacia  e la professionalità degli uffici del 1°
Settore;

COPIA

DETERMINA DEL 1° SETTORE
Affari Generali

N. 91 / 1° SETTORE Del 12-11-2019

REG. GEN. N. 485

1° SETTORE n. 91 del 12-11-2019 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

OGGETTO:



l’oggetto del contratto è la fornitura di timbri e materiale vario per il buon funzionamento degli uffici di competenza del 1°
Settore (Anagrafe, Stato Civile, Segreteria ecc) nell’espletamento delle proprie funzioni istituzionali.;
la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 36 comma 2 , lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 e di quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia,
altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2000 e ribadito dall’art. 1 c. 502 , lett c),
della Legge 208/2015, il quale dispone che il ricorso al MEPA diventa obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e
servizi di importo pari e/o superiori a 5.000 euro;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisto in economia dei beni e dei servizi nel quale sono
elencati, fra l’altro, le forniture di beni e servizi che possono essere eseguiti in economia;

ACCERTATO che:
la comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010
ss.mm.ii. , risulta già depositata agli atti dell'Ufficio Ragioneria;
la ditta affidataria del servizio ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di
Regolarità Contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi;

VISTA la Determinazioni del Sindaco n. 29 R.G. 370 del 09/09/2019 di nomina dei Responsabili dei Servizi e
conferimento incarico relativo alle posizioni organizzative ex art. 9 e ss. del C.C.N.L. e relative competenze;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 23/10/2019, con la quale è stato dichiarato il dissesto
finanziario
dell’Ente, ai sensi dell’art.246 del D.Lgs.267/2000;

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 250 comma 1 del T.U.E.L. “Dalla data di deliberazione del
dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art.261 l’ente locale
può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo
bilancio approvato con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi
pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme
impegnabili,con l’esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi
di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di
bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

VISTA la della Legge n. 296/2000 ;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisto in economia dei beni e dei servizi;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui1)
si intendono integralmente riportate e ritrascritte;

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 , alla DITTA Grafiche Santocono S.r.l.   S.S. 1152)
Rosolini  P.Iva: 01395790890 la fornitura richiamata in premessa al prezzo di €. 347,70 Iva al 22% compresa , come
da preventivo del 07/10/2019 acclarato in pari data al prot. gen. dell’Ente al n. 27528, che si allega;

Di impegnare la somma di €. 347,70 (€uro  trecentoquarantasette/70) IVA compresa, per la fornitura di che3)
trattasi al Cap. 230/71    Cod. 01.02-1.03.01.02.000   a voce “Acquisto stampati e cancelleria” del
corrente esercizio finanziario;
Di dare atto che:4)
il CIG che identifica il presente procedimento è: Z362A8D5DB ;
non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e ss.mm.ii.
come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 ;
il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato, come previsto
dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii. e che tale dichiarazione risulta già depositata agli atti dell'Ufficio
Ragioneria;
alla data di redazione del presente atto la ditta affidataria del servizio ha la propria posizione contributiva
regolare, come risulta dall’allegato DURC per contratti pubblici di forniture e servizi;
Trattasi di spesa obbligatoria e indifferibile  e la mancata adozione del presente atto può arrecare danni e
inefficienza all’attività amministrativa dell’Ente;
Trattasi di spesa che rispetta le prescrizione di cui all’art. 250 comma 1 del T.U.E.L.

Di stabilire che il pagamento della fornitura di che trattasi sarà effettuato con successivo atto di liquidazione a5)
seguito di presentazione di regolare fattura da parte della ditta affidataria con accreditamento su c/c dedicato previa
verifica della regolarità contributiva;

di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con6)
le regole di finanza pubblica.

1° SETTORE n. 91 del 12-11-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=44619096


Il Funzionario Responsabile

F.to DOTT. MILANA CORRADO

1° SETTORE n. 91 del 12-11-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 91 / 1° SETTORE   del  12-11-2019 Reg. Gen. n. 485 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 12-11-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

1° SETTORE n. 91 del 12-11-2019 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


